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REFERÊNCIAS E SIMBOLOGIA

Para a representação dos símbolos de soldas consideram-se as indicações da norma ANSI/AWS

A2.4-98 'STANDARD SYMBOLS FOR WELDING, BRAZING, AND NONDESTRUCTIVE

EXAMINATION'.

MÉTODO DE REPRESENTAÇÃO DE SOLDAS

Conforme a figura 2 de ANSI/AWS A2.4-98 e os tipos de soldas utilizados neste projeto, desenvolve-se

o seguinte esquema de representação de uma solda:

3

2

1

6

4

5

LS(E)

D

Referências:

1: seta (ligação entre 2 e 6)

2: linha de referência

3: símbolo de solda

4: símbolo solda perimetral.

5: símbolo de solda no local de montagem.

6: linha do desenho que identifica a ligação proposta.

S: profundidade do bisel. Em soldas em ângulo, é o lado do

cordão de solda.

(E): tamanho do cordão em soldas de topo.

L: comprimento efetivo do cordão de solda

D: dado suplementar. Em geral, a série de eletrodo a utilizar e o

processo pré-qualificado de solda.

A informação relacionada com o lado da ligação soldada à qual aponta a seta, coloca-se por baixo da

linha de referência, enquanto que para o lado oposto, indica-se acima da linha de referência:

OS

AS

AS

OS

OS

AS

OS AS

OS

AS

AS

OS

Onde:

OS(Other Side): é o outro lado da seta

AS(Arrow Side): é o lado da seta

Referência 3

Designação Ilustração Símbolo

Solda de filete

Solda de topo em 'V' simples (com chanfro)

Solda de topo em bisel simples

Solda de topo em bisel duplo

Solda de topo em bisel simples com chanfro de raiz largo

Solda combinada de topo em bisel simples e em ângulo

Solda de topo em bisel simples com lado curvo

CORRIDO E60XX

SMAW

6

AS/OS

TERÇA

CORRIDO

E60XX

SMAW

6

AS/OS

c) Verificação

1) Placa de ancoragem

Referência:

Verificação

Distância mínima entre chumbadores:

3 diâmetros

Distância mínima chumbador-borda:

2 diâmetros

Comprimento mínimo do parafuso:

Calcula-se o comprimento de ancoragem necessário por aderência.

Ancoragem chumbador no concreto (Tração):

Tração chumbadores:

Tensão de Von Mises nos chumbadores:

Esmagamento chumbador na placa:

Limite de esforço de corte em um chumbador atuando contra a placa

Tensão de Von Mises em seções globais:

Flecha global equivalente:

Limite da deformabilidade dos balanços

Tensão de Von Mises local:

Tensão por tração de chumbadores sobre placas em balanço

Todas as verificações foram cumpridas

d) Quantit.

Placas de base

Material

A-36 250Mpa

ISO 898.C4.6 (liso)

Parafusos de ancoragem 120

Elementos

Placa base

Quantidade

30

Dimensões

(mm)

150x200x7

Total

Ø 12 - L = 100

Total

Peso

(kg)

49,5

49,5

50,7

50,7

Valores

Mínimo: 36 mm

Calculado: 91 mm

Mínimo: 24 mm

Calculado: 30 mm

Mínimo: 15 cm

Calculado: 30 cm

Máximo: 15.86 kN

Calculado: 0 kN

Máximo: 24.41 kN

Calculado: 0 kN

Máximo: 216 MPa

Calculado: 0 MPa

Máximo: 47.25 kN

Calculado: 0 kN

Máximo: 250 MPa

Calculado: 0 MPa

Mínimo: 250

Calculado: 100000

Máximo: 250 MPa

Calculado: 0 MPa

b) Descrição dos componentes da ligação

Elementos complementares

Geometria

Peça

Esquema

Largura

(mm)

Placa base

150

150

Altura

(mm)

200

Espessura

(mm)

7

Furos

Quantidade

Diâmetro

(mm)

4 12

Tipo

Aço

fy fu

(MPa) (MPa)

A-36 250Mpa   250,0   400,0

2
0

0

ESTRUTURA

Geometria

Barras

Tabela resumo telhado 2

Material

Tipo Designação

Série

C

Aço

dobrado CF-26

Quantitativos de superfícies

Série

Aço dobrado: Quantitativos das superfícies a pintar

Perfil

Superfície unitária

(m²/m)

C C75X40X15X2,00 0,347

Comprimento

(m)

141,675

Superfície

(m²)

49,229

Total 49,229

Perfil

Perfil

(m)

C75X40X15X2.00 141.675

141,675

141,675

Tabela resumo

Comprimento

Série

(m)

Material

(m)

Perfil

(m³)

0,049

0,049

0,049

Volume

Série

(m³)

Material

(m³)

Perfil

(kg)

381,98

381,98

381,98

Peso

Série

(kg)

Material

(kg)

Estrutura vista lateral

esc. 1:50

Locação

esc. 1:50

Estrutura em planta

esc. 1:50

Estrutura vista frontal

esc. 1:50

C75X40X15X2.00

C75X40X15X2.66

C75X40X15X2.00

C75X40X15X2.00

C75X40X15X2.00

C75X40X15X2.00

C75X40X15X2.00

C75X40X15X2.00

1,73

0,07

1,98

0,07

1,72

0,07

1,91

0,07

1,79

0,08

1,85

0,07

0,08

1
,
4

9

OBSERVAÇÃO

TODAS AS CHAPAS SÃO DOBRADAS  - C75X40X15X2.00

TODAS AS CHAPAS SÃO DOBRADAS  - C75X40X15X2.00
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